532 Resp. 1. locu Auguſtinum de Catechumeno in ordine ad Baptismum: pauciora porro ad Baptismum requiri, quam ad Penitentiam, ut docent Patres: unde etsi profundius atque efficaciter timor quem ibi pingit & supponit Augustinus, supponatur proxima in Baptismate ad iustificationem dispositio, non statim sequetur, cumdem in Penitentia sufficere.

533 Resp. 2. diff. min. Augustinus docet eum qui solo metu agitur, vere esse Christianum, id est, ad fidem momento vere Christiano inclinari. C. id est, inclinari ad fidem momento, quod ultima sit dispositio ad reconciliationem cum Deo, saltem si de iis sermo sit qui actualiter peccata commis- sunt, N. Itaque qui Christo nomen dant, seu ut homines sibi demereantur, seu ut caduca bona obtineant, si cum nulla moveantur religione, vere Christiani non sunt; sed potius esse fingunt, ut docet Augustinus ibid. Cap. 5. At qui fidem amplectuntur ut gehennam vitent, & beatam vitam obtineant, si & Christiani fidei lumen sequuntur, & vere laudandi sunt; quamvis enim nequum sit sine fidei ut vere Christianos decet, dubio procul sicut ut brevi a timore ad amorem affligant, nec Deum timant dum taxat vindicem, sed Patrem ament. Et id est Cap. 5. docet Augustinus, dum ait, de ipsa Tournely Thol. Adorat. Tom. VI. 8 sever-

severitatis Dei, qua corda mortalium saluberrimo terrore quatintur, edificandam caritatem, ut ab eo quem timet, amari se gaudeat, eum redamare audeat. Est igitur timor optima ad melius aliquid dispositio: at melius illud ad justificationem requiri non negat S. Doctor, sed contra: unde Cap. 4. postquam admonuit, totam Legem & Prophetas in illis duobus pendero precepit, dilectionis Dei & proximi, sic Catechizans alloquitur: Hac ergo dilectione tibi tamquam fine proposito, quo referas omnia que dicis, ita narva, ut ille, Cathecumens, cui loqueris, audiendo credat, credendo speret, sperando amet.

**534** Inf. 2. Juxta SS. PP. a quibus non recessit Augustinus, Triplex est classis corum qui salutem consequuntur, quemadmodum ex Evangelicis sermonibus discimus, & ut magis hic vir Gregorius Nazianz. illinc mutatus in Orat. 3. de Baptismo dicit, minimorum servorum, qui panarium meu ad bonum excitantur; mercenariorum, qui ob mercedem, quam Dominus iis proibet qui probis operibus student; & filiorum, qui non ob quidquam horum, virtutis officio fungi volunt; sed quia in lucro putant patri gratum facere: ita Elias Cretenis in cit. Gregorii Naz. Orationem. Ita & Clemens Alexand. Lib. 4. Stromat. Basilius Proemio in Reg. fuisit discept. Gregorius Nyien. Hom. 1. Bernardus Epist. 11. Cap. 8. Serm. 3. de divers. n. 9. Thomas 2. 2. q. 24. art. 9. &c. Atqui huc trium classium distinctio absita est, nisi attritio servilis saltet in Sacramento ad justificationem sufficiat.

**535** Resp. 1. citatos Patres generavit, non autem pro solo Sacramenti recipiendi casu locutos esse: ergo textus corum vel nimis probant, nempe eos qui in solo metu gradu mortem opetterent, salvari sine Sacramento; vel ad rem non faciunt. Hos autem extra rem esse constat, quia SS. Doctores de vario vita Christiana statu loquuntur, non autem de prava iis ad Sacramentum dispositiobibus.

**536** Resp. 2. neg. min. Duplici de causa, 1. quia triplex illa classis in ipso Iustorum ordinis reperi potest. Ex his enim, aliis debilitores metus ac spei incertitatem adeo indigent, ut nisi his munitantur, grave subiectum periculum ruine, quam & aliquando, tot licet adjuti praefidis, non effugiant: Alii, iisque Itricius filii, Deo tanq; profunde adherentes, ut sublati gehenna & Paradiſo, nec morte, nec vita, nec creatura illa ab eis obsequio separari possint. Et hi omnes dubio procul, utpote Deo grati, ad alterna salutis portum devenire possint: at hinc nihil est quod ad presentem controversum inferatur: nec enim ea est de jureis qui ex metu agunt, sed de iuris, qui solo metu a malo temperant. 2. Quia ut triplex ea classis substat, haud necessum est ut unaqueque ad salutem sufficiat per se, sed fas est ut unaqueque ad eam disponat magis vel minus proxime. Atqui timor remote, spes paullo propinquius, caritas demum magis proxime disponit ad salutem. Ergo cum in salutis negotio potissimum considerentur seu principia conversionis, seu motiva que frequenter hominem retraherunt a malo, non immixto dicitur tres esse salvandorum classem, quarum una timori, altera sancte concupiscentie, tertia caritati felicitatem suam debet. Hac ex Witratio Galdus: pars enim ex utroque.

**537** Obijc. 7. id Hieronymi in cap. 1. Malach. Vnde primum Deus ut filii eius sumus: & bonum voluntate faciamus: si hoc consequi nolumus, ut saltem nos seruos habeat, & a malis per suppliciorum formidinem recedamus. Unde sic:

Qui

Qui in eo est statu in quo vult Deus ipsum esse, habilis est ad justificationem. Sed qui a malis ex suppliciis formidine recedit, &c.

Resp. 1. ut semper, hinc sequi hominem solo extra Sacramentum timore justificari: hic enim a Sacramentis praescindit Hieronymus, ut per se liquet.

Resp. 2. neg. min. qui a malo ablinet ex metu, facit equidein quod Deus vult, quantum ad fugam peccati: quia vult Deus ut qui a peccato non recedit ex amore filiali, ab eo saltene recedat ex timore servilis. At non idcirco in eo est statu in quo ipsum esse vult Deus: sed tantum ad eum sibi viam parat.

Obijc. 8. ex constanti veterum Theologorum axiomate *Ponitens in Sacramento ex attrito fit contritus*. Atqui eo ipso constans est veteran Theologorum sententia, attritionem solam sufficiere in Sacramento. Si enim ultra attritionem requireretur caritas, jam Ponitens ex attrito non fieret contritus, sed extremitate contrario contritus magis: quia ubicumque est dolor de peccato ex motivo caritatis, ibi ut vera est caritas, sic & vera contritio.

Reip. 1. axioma illud perperam tribuit antiquis omnibus Theologis: cum eorum pars major illud omnino neferient; ut mones Auditor Libri cui titulus: *Eclaircissement de cette célèbre & importante question, si le Concile de Trente a décidé ou déclaré que l'attrition concue par la seule crainte des peines de l'enfer & sans aucun amour de Dieu, soit une disposition suffisante pour recevoir la grace de la justification au Sacrement de Pénitence*; quem adi. part. 1. cap. 6. pag. 54.

Reip. 2. neg. min. Ut enim ex illo quorundam veterum axiomate inferri possit attritionem solam sufficiere in Sacramento, necessum est ut attritio quam docuerunt fieri contritionem, sit in eorum mente attritio pura, & omnis amoris expers. Atqui contra attritio de qua loquebantur, amoris initiali juncta erat, & ideo ab eorum nonnullis attritio perfecta nuncupabatur. Res conitac ex tribus magni nominis Theologis, quos ibidem adducit Gallicus Scriptor statim citatus. Ita vero sunt, 1. Alphon-sus Vivaldus in Candelabro aureo tit. de attrit. q. 2. & precipue q. 9. ubi hic: *Quotiescumque inventur in Doctoribus quod attritio fit contritus, vel attritus fit contritus, est intelligendum de attritione perfecta, id est de ea qua propter Deum pene dolens de peccatis, sed non ita fervide & super omnia ut per erat. Neque id ab eo temere assertum, sed celebriorum, quo magno numero appellat, suffragio roboratum.*

2. Viguerius qui in suis de Sacramento Pénitentiae Institutionibus, a tota Parisiensi Facultate collēmētis approbatib. an. 1549. sic loquitur Cap. 16. v. 10. *Sciendum est quod si attritio dicatur dolor de peccatis voluntarie assumptus propter timorem servilem, sic quod principium eius sit timor servilis, si sci-licet si detestatio peccatorum propter metum pauci, tunc attritio namquam sit contritio, nec ex attritu aliquis fit contritus, nisi ad hunc sensum quod post attritionem venit contritus, sicut dictum, ex maxe fit meritis, & ex iugulo fit iugitus conlective.... Si vero attritio dicatur dolor voluntarie assumptus propter Deum summo dilectionis, sed non cum sufficiente & requisita intensione fize gradu, puta quia non ex toto corde & ex tota mente sit attritio per continuacionem, vel applicationem absolutionis, fit contritus: & sic intelligitur id quod a Doctoribus communiter dicitur, quid virtute clavium ex attrito fit contritus.*

3. Joanne Molanus, Lovaniensis Doctor vir, judice Baronio, de Ecclesia Belg. T. 2. p. 695.

S 2 aqua.

Biblioth.  
Belg. T.  
2. p. 695.

equum inter paticebatur idem Cardinalis) in Cōpendio Theologīa prae-  
dictū edito an. 1585. de contrit. num. 40. saniores Scholastici, inquit, cum  
asserunt virtutem Sacramenti Poenitentia ex atritio contritum hominem facere  
loguntur ut atritio que adjumentum habet effectum, quo Poenitens incipiat al-  
liger Deum tamquam omnīs iustitiae fontem.

Ex his sic: Eatenac sufficeret atritio ad iustificationem, quatenus vi  
clavium fieret contritio. Atqui juxta veteres Theologos atritio mere  
servitus numquam sit contritio. Ergo. Et hec nobis quarta erit probatio  
precedentibus utiliter adjungenda.

**543.** Objic. 9. Rituale Romanum praecepit, & quidem non temere, ut abso-  
lutar moribundus confiteri non valens, quando per testes confat, cum  
deditis signa doloris. Atqui erit id temere praeceptum, si timor servilis  
non sufficit. Is enim facilis habetur, non autem ipsa Dei propter se dilectio.

**544.** Repf. 1. argumentationem hanc, ut alias, pene omnes in precipitum  
trahere. Sic enim, nec omnium primus, disputabit quisquam. Rituale  
Rom. ... Atqui erit id temere praeceptum, si non sufficit metus natu-  
ralis. Is enim facile habetur, quia penes hominem est: non autem su-  
pernaturalis, qui a gratia, eaque efficaci, pender. Ergo.

**545.** Repf. 2. neg. min. Sicut enim confert Baptismus in liquore, de quo  
ambiguitur num aqua sit, quia in extremis extrema tentari oportet: sic  
& pari de causa debet aboliri moribundus, de quo dubium sit an so-  
lo metu, an alio nobiliori motivo afficiatur.

**546.** Objic. 10. Si quid obliter quoniam atritio supra sufficiat in Sacra-  
mento, id sane quod peccandi voluntatem non excludat. Si enim excludat,  
jam nullus manet in corde obex ad gratiam: unde cum ex Trid. Sess. 6.  
Can. 6. & 7. Sacraenta gratiā conferant non ponentibus obitem, ni-  
hil erit eue simplieri atritio non iustificetur. Atqui atritio ex tortis  
dictis peccandi voluntatem abigit.

**547.** Respondent plerique caritatis initialis vindices etiam Anti. Quenellianii  
diff. min. Atritio excludit voluntatem peccandi auctūm, t. habitua-  
lem, Subd. Excludit occasionaliter, & ratione dilectionis, quam intro-  
ducit, sicut sita introducit lumen, ait August. Tract. 9. in Ep. Joan. C. for-  
maliter & ratione sit. N. Utique legitimam esse oportet solutionem a tor-  
eximere nos Doctribus traditam. At, quod mihi uni verendum est vi-  
tio, fateor me illam non fatis assequi. Vel enim, ut jam dixi, habitua-  
lis isthac voluntas, est fundus quidam adhesionei peccato, vienque sexta  
veritate gehenna hypothesis peccator homo; vel superflues prateriti pec-  
cati macula, vel actualis ad peccatum affectus, vel aliud neficio quid.  
Non 1. cum quia, juxta eosdem, habitualis hac adhesionis locum non habet  
quoad omnia peccata: nec enim qui ex gravi metu peccavit, radicem  
adheret peccato suo; nec qui amittit ex ira impetu occidit, idem face-  
ret sublato gehennam metu: tum quia nec ipsa quedam initialis caritatis  
scintilla, qua habitualē a Deo aversionem tollere non potest, pradi-  
cium peccato adhesionei fundum tollit: tum quia, ut olim post Serram  
adnotavimus, non iudicat Deus hominem ex iis quae in hac vel illa oc-  
casione facturas esset: aliqui reum sum ab ultime Cenae momento ha-  
buerint Petrum, a quo, minore quam mortis metu, abrogandus erat.  
Non 2. quia peccati macula, si sit quidpiam ab habituali illa peccandi  
volun-

Voluntate diversum, ne ipsa quidem initiali caritate auffertur. Non 3.  
quia implicat ut actuali ad peccatum affectu sedatus sit, qui ex gratia  
impulso peccatum super omnia descelari supponitur. Si 4. quid illud  
sit, assignare ne dedignentur solutionis bujus Autores: vel potius so-  
lutionem ipsam reddant incodi, &, quod sane possunt, circumfusam his  
omnibus caliginem excutiant. Interim

Resp. neg. maj. Neque enim insufficiens videtur atritio, quia peccandi 548  
voluntatem non excludat, sed quia excludat ex motivo imperfectiori,  
eo nempe vi cuius detestatur quidem homo peccatum, ut malum sui,  
non autem ut malum Dei, seu ut aversionem a Deo tanquam a fine ultimo.

**Objic. 11.** Qui sinceran habet inuenit cum Deo reconciliationis vo- 549  
luntatem, ad obtinendam in Sacramento gratiam videtur idoneus. Ni-  
hil enim exigit Deus ad peccatoris iustificationem, quam ut is in gra-  
tiam secum regredi sincere velit. Atqui sinceram hanc voluntatem ha-  
bet, qui vere atritus accedit ad Sacramentum. Quare enim accedit,  
nisi ut Dei amicum sibi reconciliat?

Resp. neg. min. 1. quia rebus propriis inspectis & attenta sola timoris 550  
natura, qui ex puro gehenna metu peccata dolet, non tam Dei amici-  
tiam inquirit, quam ne eum sibi iratum habeat, & ab ipso malis quid pa-  
titur. Illud autem motivum, quo ne terrenus quidem pater vere conten-  
tus sit, ab plenam gratiam inveniet coram eo, cui si cor dederis, totum  
dediti, si negaveris, vel dare non satagis, nihil ferme, aut nihil saltem  
ipso dignum dediti? 2. Et consequenter, quia is solum sinceram habet  
inuenit cum Deo amicitiam voluntatem, qui ad id media idonea adhi-  
bet. Non adhibet autem qui solo meu tangitur: Potest enim & enixe pe-  
cat sancta dilectionis primordia; & ab eo dabuntur, qui venit ignem  
mittere in terram, nec quidquam vult magis quam ut accendatur.

**Inst. 1.** Ille sincerus habet inuenit cum Deo gratia voluntatem, 551  
qui firmum habet divina mandata servandi propositum; quiq; mori-  
malit quam vel tantillum aliiquid perageret, quod divine amicitie ad-  
venatur. Atqui atritus firmum habet, &c.

Resp. diff. maj. Qui firmum habet . . . propositum, intuitu Dei, 552  
C. intuitu sui ipsius, bono quidem, & laudabilis, sed imperfēcto, & qui  
plus Iudeum debeat, quam Christianum, N. Solutio ex dictis contat,  
& amplius confitabit ex dendis.

**Inst. 2.** Atqui propositum mandata deinceps servandi, licet ab im- 553  
perfēcto motivo exoriatur, sufficere debet cum Sacramento. Ergo.

Prob. Subf. Ut motivum illud sufficiat, fatis eff. ut Christus a di-  
gniori motivo, quia difficultioris nos liberaverit. Atqui liberavit. Fecit  
enim si debuit: Debuit autem, quia imposuit novum confessionis onus,  
e re autem erat, ut qui hinc gravabat, inde ab onere levareret.

Resp. ad 1. neg. Subf. Ad 2. & 3. neg. min. Abfit enim, ut qui antiquata 554  
timoris Legē, igneā amoris Legem & Celis in terras attulit, ab amoris  
jugo, quodulcescit quidquid in Evangelio acerbum est. Fideles suos leva-  
verit. His quidem ubiores & potentiores gratias confert, sed praeipue  
amoris. Non nego eos minori indigere dispositione cum Sacramento,  
quam indigerunt Iudei Sacramento destituti: sed id factum est, non  
gam ut compensetur onus confessionis, quam eruditii multi apud Iudeos

in usu fuisse volunt, quam in gratiam amoris ipsius: videlicet ut oculus justificatur Fideles, ceterisque habituali caritate intrinseci, dignos Evangelio fructus in operibus singulis ex caritatis motivo vel saltu influxu elicentur.

555 Inf. 3. Conitat Legem novam esse Legem gratiae. Atque Lex gratiae non erit, sed potius rigor, si ultra timoris motum aliquid exigat. Istud enim, quidquid tandem sit, difficilior habetur quam timor.

556 Resp. 1. hinc a Pelagianisante quopiam deductum iri, metu naturalem in Sacramento sufficere: is enim cum naturae vires non supererit, causis habebitur, quam timor supernaturalis.

557 Resp. 2. neg. min. Praterquam enim nova Lex Lex gratiae non dicitur, quasi nihil ea ad finem suum exigat laboris, cum ex Christo ipso apud Matth. 7. arcta sit via que ducit ad vitam, & Christianis quisque cum meo & tremore salutem suam operari debeat; certum est Evangelicum Legem multiplici titulo dici Legem gratiae, & quidem 1. quia praecepta longe pauciora complectitur; 2. quia Christum ipsum habet, quem tantum praefigebat Lex Mofaica; 3. quia gratias largitur ubiores, easque potissimum sanctae dilectionis: unde tam facile est Christiano amare, quam olim Iudeo timere. Non ergo querendum est de difficultate amoris, sed quendam quod inter tot amandi motiva & auxilia diabolico quadam miraculo frigescimus.

558 Atque hinc solvitur quod obiectum alii, videlicet jugum Christi esse suave, &onus eius leve. Qui enim hac dixit Christus, & confessionem praecepit, & amorem Dei ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus; atque eo in mandato Legem & Prophetas constituit: Unde seu sufficiat attrito in Sacramento, seu ultra ipsam aliud quid requiratur; reddit semper commenititia Legis difficultas; vel, ut verius dicam, hinc corruit unde repeti t. 1. videtur. Ut enim ait S. Doctor gratiae & caritatis: Durum videtur quod p. 558. Domini imperavit, ut si quid eum sequi, abnget seneptum. Sed non est durum nec grave quod ille imperat, qui adiuvat ut fiat quod imperat. Nam & illud verum est quod sic dicitur in Psalmo 16. Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras. Et illud verum est quod ipse dixit. Jugum meum leve est, &onus meum leve est: QUIDQUID ENIM DURUM EST IN PRÆCEPTIS, UT SIT LENE CARITAS FACIT, . . . Considerate quantum laborent omnes amatores, nec sentiunt quod laborant: & tunc plus ab eis laborant, quando a labore quicunque prohibetur. Aug. Serm. 96. alias 47. de divers. Cap. 1. & Lib. de Nat. & Gr. c. 69. Christi sacrifica UNI caritatis leve est. Dura sunt timori via Domini, leve amori. Ergo nedum grave sit jugum Christi, quia dilectionem exigit, hinc lene est, quod & dilectionem requirit, & dat diligendi vires.

Alias id genus obiectiones plures qui reperire volent cum solutionibus, aedat citatum jam Opus Porphyriensis Episcopi Dissert. 3. Cap. 12.

### PUNCTUM TERTIUM.

An supposita probabilitate opinionis, qua attritionem servilem sufficere docet, eadem opinio fit practice tuta.

R E VOCANDUM in mentem quod diximus in Tract. de Conscientia Cap. 5, nimirum opinionem etiam contraria probabiliorem practice tene-

teneri non posse, nisi ea multo probabilior sit. Id autem, si qualcumque in materia verum est: at in his precipue quæ justitiam proximo debitam & Sacraenta spectant. Jam ergo expendendum, an etiam servilis attritionis sufficientia iis nitetur motivis, quæ difficultatem haud commendandam faccerent, posset haec ut certum quid & extra omnem aleam positum teneri in præmia. Supponit hec quæstio rem agi cum Penitente, quen certe confiteretur, non alio quam timoris motivo deterri a peccato, idque extra casum mortis. An autem Penitens ipse facile ac certo scrutari posset, quo moveatur spiritu, metus solum an etiam amoris, quæstio est nova, quam in præstanti non expendimus. Sit

C O N C L U S I O N I S. Opinio quæ attritionis pars sufficientiam docet, vel eo reicienda est, quod in præmia non sit.

Prob. 1. Opinio, qua, etiam si speculative supponatur probabilis, praesertim ut non licet, est opinio in ordine ad mores pro�tus reicienda. Atque opinione, qua attritionis servilis sufficientiam adstruit, uti non licet, etiam si, &c. Ut enim opinio ista nullum practice usum habere posset, sufficiente dico hoc, t. ut eadem opinio tametsi probabilis, immo & opposita nonnulli probabilior (quod utique negamus) dubia tamen sit & incerta; 2. ut, extra necessitatibus casum, illicitum sit in Sacramentis conferendis sequi opinionem incertam & dubiam, eti probabilem, relata tiori; qualiter esse oppositam fatentur omnes. Atque utrumque constat.

Primo enim opinio quæ pro attritione pugnat, incerta est & dubia. Illa siquidem opinio incerta est & dubia, cuius opposita non improbabilius fuletur momentis, & teneri potest ut probabilis. Ratio est, quia ut opinio opinioni vera opposita, vera esse nequit, sic nec opinio opinioni indubia opposita, moraliter probabilis esse potest. Atque opinio opinioni de sufficientia formidolosa attritionis opposita, est ad minus probabilis. Quis enim, ait Henno ipse, postquam omnes intendit nervos, ut attritionem puram vindicaret; quis dicere ausit moraliter improbabilius esse opinionem, quam hos tempore tot sanguinem Episcopi, Academias & Theologos, ut existimat tot esse pro, quod contra. Sane, ait Steier, Episcopi Episcopi, Academias Academias, Schola Scholis hac in parte aduersatur. Huc facit, pergit idem Henno, quod opinio qua formidolosam attritionem rejecit, t. rationes afferat non spennadas tum ex Augustino, tum ex aliis Patribus, tum ex antiquis Theologis, tum etiam ex Tridentino de promptis; 2. quod autoritatis, quam ex Tridentino despenserat opinio pro servili attritione decertans, non parum detraxit Tridentina Pallavicini Historia, ubi asserta & probata a Patribus sublatam fusile vocem, sufficere, quia nihil circa materiam hic agitatam decidere voluerint; 3. quod ante Tridentinum vias reperire sit Auctores, qui dixerint sufficere attritionem sine aliquo Dei amore benevolo. Unde Suarez scribens post Tridentinum de nostra sententia dicebat part. 3. quæst. 90. art. 4. disp. 15. Sæc. 4. num. 17. Illa opinio nec valde antiqua est, nec multum communis. Et Dominicus Soto, qui Tridentino interfuerat: si ait disp. 28. in 4. quæst. 2. art. 6. Doctrina hæc de attritione, qua in Sacramento fit contritio, licet sit vera, non est tamen multum vetus: & sic concludit: Revera cum quis mihi diceret se non panitere propter Deum, absolvere non auderem. Si non audates ille, qui circa hoc mentem Concilii penetraverat, an prudenter audebimus

S 4 noi?

nos Deteret me, prosequitur Soto, non esse articulum fidei ... Non enim est expressa Evangelio assertio. Immo neque apud Augustinum, aliumve istius classis Autorem reperitur, sed et Scholasticorum collectio (id est, conclusio) qua quanquam sit vera, non est tamē digna, cui balances perpetua nostra salutis aut damnationis confidamus. 4. Quod etiam pricipiū sententia hujus Patrōni voluit eam, saltem in articulo mortis, esse practicandū, ob grave, ut aīus, damnationis pérículū: Si grāce périculū; ergo non tanta certitudo. Hac ille.

Secundo, in Sacramentis conferendis non licet præcīte sequi opinionem dubiam & incertam, eti probabilem, reliqua aliū tuiore. 1. Quia damnata est ab Innocentio XI. an. 1679. & a Clero Gallico. an. 1700. hac juniorum Casuistūrum assertio: Non est illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valorē Sacramenti, reliqua tuiore. 2. Quia res ipsa non licet sequi opinionem, que aeterna ruina périculū cum exponit a quo præcīte tenetur. Atqui opinio, cui sufficiens est attritio formidolosa, utpote nec indubia nec certa, aeterna damnationis périculū cum exponeret, a quo præcīte tenetur, ut docet Saarez, vel saltem valde probabilitate ab aliis doceri tradit: immo exponeret adhuc, si, quod utique distinetur, opposita probabilior supponeretur. Ut enim in hac etiam hypothesis exponat aeterna damnationis périculū, satis est ut qui eam sequitur, materiam dubiam & incertam adhibeat pro certa sine necessitate: id enim nefas esse jam contentur omnes. Sed qui sola contentus esset aeternae servili, materiam dubiam adhibebat pro certa, adeoque Sacramentum exponere nullitari, circa necessitatem. Neque enim negabunt adverfati Deum, qui impossibilia non juber, eas, urgente præcepto, gratias largiri, qua ad detestandum ex perfectiori quam attritionis motivo requiruntur. Quemadmodum igitur licet speculative probabilis sit, aut etiam opposita probabilior supponatur opinio D. Thome de sufficiencia panis filiginei in Eucharistia, peccaret tamē qui extra extrema, si que subesse posset, necessitatem casum filigineo pane uteretur. Quemadmodum rufus pessime audiret medicus, qui omisa circa cauſam medicinae indubie profutura, aliam probabilitate tantum profuturam daret agrot. Sic a pari in praeferti materia.

580 Nec dicas, test Esparza S. J. Romana Inquisitionis qualificatore, qui prefensi aderat, quando reprobata est propostio, Non est illicitum, &c. intactam penitus fuisse opinionem de sufficiencia attritionis servili, licet tunc examini subiecta fuerit: immo hanc ex unanimi Cenorum suffragio remansisse incolumera.

Aliud est enim opinionem non improbari, aliud eamdem judicari moraliter certam. Utique intacta remansit haecens opinio D. Thome, quæ panem filigineum ad Eucharistia materiam facit esse contendit. Cedo quis eam in præci teneat auctoritatem. Addo, quod sicut bona fides illius, qui propter D. Thome auctoritatem filigineo pane uteretur, etiam quidem a peccato eximere posset, nec tamen Sacramentum verum efficeret, si forte falsa sit, ut a multis esse conjectur, opinio ipsius: Sic a peccato immunitus evidenter esse posset, qui ad Poenitentiam accederet cum attritione sola: at non ideo salutem consequeretur in hypothesi probabilitate vera, quod servilis attritio per se solam in Sacramento non sufficiat.

Objic.

Objic. 1. Tuta est præcīte opinio, cuius praxim approbat Ecclesia: Atqui ... Illius enim opinione praxim approbat Ecclesia, quam scit & permittit doceri ut veram & præcīte tutam. An enim pia mater opinionem ex qua tot fecundant sacrilegia, tot hominum damnatio, uti veram & tutam doceri sineret, nisi ejus praxim omnīs expertem periculi judicaret. Atqui scit Ecclesia & permittit doceri opinionem attritionis formidolosa, ut veram & tutam; vetatque ne illa hac notetur censura, ut patet ex Decreto Alexandri VII. Ergo.

Resp: ad 1. neg. min. ad 2. 1. retroorque argumentum. Illius opinionis 562 praxim improbat Ecclesia, quam scit & ad minus permittit rejici ut falsam & nullatenus securam in præci. Atqui feit Ecclesia... Neque vero ignorat Apostolica Sedes, que ita ea de sententia seu Cleri Gallicani, cum isam publicis monumentis inscriperit; seu innumerabilium toto Orbe Theologorum; cum ex his alli soos ea de re Libros Rom. Pontifici, ut Clementi XI. Porphyriensis Episcopus; alii Ministrii ejus, ut non ita pridem Prolegato Avenionensi Galdus, nuncupatoriis Epistolis dedicaverint.

Resp: 2. neg. maj. 1. Quia Thesis sita: Debet opinio censeri probabilis, dum 563 non confit rejetam esse a Sede Apostolica tamquam improbabilem, que est n. 17. inter damnatas ab Alexandro VII. an. 1665. quatenus silentium & tolerantiam pro Ecclesiæ vel Sedi Apostolicae approbatione statuit, falsa declarata est a Clero Gallico. an. 1700. scandalo, saluti animarum noxia, &c. 2. Quia si quis attritionis sufficientiam approbasset, maxime Clemens X. dum hanc, non fecis ac propositam sententiam illa censura notari volevit. Porro Clemens X. Lovaniensibus deputatis, teste Fervacquo, renuntiavit, se in ea de sententia quod requiratur aliquis Dei amor propter se in Sacramento. 3. Non magis Ecclesia servilis attritionis sufficientiam probare censenda est, quia illam doceri sinat, quam approbata censenda sic tot Ethice Christiane corruptelas, quarum aliquot tandem proscripti, alias, Deo dante, proscripti deinceps. Immo erat cur ita magis quam illam proscripteret deinceps. Haec siquidem, puta quod intentio interior in Officii recitatione necessaria non sit, &c. frequenter nocere possunt: illa vix unquam ultra ratum attritionis, qua talis cognite calum: cum ne unus quidem vel Poenitens reperiatur, qui peccatum suum quo meliori potest motivo non detectetur; vel Confessarii, qui ad detectionem hanc pro virili non accedat. Sane, ait, laudatus supra Theologus, a virginis quinque annis satis assidue confessiones excipio, & ne unum repri, qui sola attritione fuerit contentus, licet ab omnibus mibi incognitis actum doloris exegerim verbis expremum. Quod mihi accidit, sane accidit & aliis. Hac de certior Ecclesiæ, aliisque rationibus mota, nihil circa hoc decidit. Et vero, quot heu! turbarum origo esse potest definitio etiam aquinqua.

Objic. 2. Non tenetur in materia salutis viam semper eligere tuiorem. Alioquin nequidem sufficeret caritas initialis, cum tuior sit contritio perfecta. Ergo.

Resp: dicit. ant. Non tenetur viam eligere tuiorem, cum præsto est 565 alia vere tuta, C. si hac deficiat, ut in præsenti fatentur vel ipsi principiū contraria opinationis assertores. N. Non requiritur contritio perfecta, quia hanc non requiri pene afferit Sedes Apostolica in textu ad calcem Conclii Romani apposito; & exprefse definit Gallicana Ecclesia, nulla in p. 564 infra con-

contrarium dicitis vel facitis reclamante. Aliquid vero ultra metus servilis impulsu[m] probabilissime ad securitatem requiri constat ex infinitis prope monumentis, quorum aliquot deinceps existemus. Unde qui adeo attritione nituntur, ut, saltem ore tenus & inter Scholas clamores, in ea spem constitutre suam videantur, hac retundendi sunt Augustini voti, &c., Serm. 40, alias Hom. 11. inter 50. *Ecce dat tibi securitatem Procurator: quid tibi prodest, si Pater familias non acceptet.* Cogitare meum nihil ponit in fe, ajebat Scotorus: unde, si contra quod sententia Attritionarii invalida sit confessio coram supremo Judge, nec ex sensu, nec ex dictis illorum valida efficietur.

**566** Objic. 3. Non ea fuit unquam Facultas Parisiensis, quæ opinionem minime tutam approbat. Atqui Facultas illa, ceterum omnium parentes, servilis attritione doctrinam comprobavit, cum an. 1638. propositiones a Segueno traditas de attritionis insufficiencia censuit esse quietis animarum perturbativas, communi & omnino tutæ præxi Ecclesiæ contrarias, &c.

**567** Idem an. 1715. præliteretur primaria Germania Universitates, Vienensis, Pragenis, Ingolstadiensis, Dilingana, & Salburgensis, quæ Discussionem Theologicanam Augustini Michel exaratam aduersus quatuor Dissertationes Lamberti Le Drou, non sine encomio approbavere. Ergo.

Resp. ad 1. neg. min. Aliud enim est approbare sufficientiam attritionis, quam & admittunt omnes, quibus non fecit ac Clero Gallicano persuasum est, non requiri in Sacramento contritionem perfectam, prout exsistebat Segueno, aut pro eo aliis quispiam: Aliud servilis attritionis sufficientiam tueri. Primum fecit sacra Facultas Parisiensis, cuius doctrinam lubenter amplectimur: de secundo ne cogitari quidem: & id invito dupli momento constat; 1. quia sacra Facultas, quæ non omni doctrina vento circumfertur, oppositam sententiam qua data occasione ampla est, puta cum decies ad minus tota approbavit Libros, in quibus servilis attritio palam & rotunde explodebatur, ut an. 1549. *Institutiones ad naturalem Philosophiam Joannis Viguerii e Predicatorum Familia, Doctoris ac Professoris Tolosani: an. 1552. Institutionem Christiani boni adversus hujus temporis heres, auctore Stephano Parro, Avellano Antistite: an. 1589. inferta Bibliotheca Partium Opera, quæ inter non infimo loco sedet iter Paradisi, ubi sic Robertus ille a quo nomen suum habet Sorbona: Quantumcumque de peccato dolegas finaliter propter hoc quod scis te damnandum, & confusurum mortem inferni per peccatum tuum, & si rogaveris Dominum ut tui misereatur, non exaudiens te, licet bona infinita propter hoc facias, &c.* 2. Quia servilis attritionis sufficientia a Sacra Facultate post centuram, ut ante, tum a Professoribus, tum a Librorum Centoribus, tum a Scholasticis inter publicas disputationes profigata fuit. Sic, ut Sambovinus prætermittat, doctissimus D. Pereiret in Regia Navarra Professor, quem sensus late an. 1638. censure latere non potuit, cum is unus fuisse a Deputatis a Facultate ad examinandum Seguenoti Librum, in dictatis, an. 1647. opinionem, quia ad Sacramentum requiritur amor Dei etiam super omnia, ut prudentiores & tutores amplectitur. Sic approbat fuit an. 1651. a Doctoribus quatuor Morini Liber, quem suum non esse norunt Attritionarii. Sic demum publicis in Thesibus, quarum extant plures ab an. 1640. frequentissime propugnatum

rum est, multum detrahere veritatem, qui sine actu amoris Dei hominem justificari posse affirmat, & qui sibi suadere conatur definiti Tridentinus atritio Thesis 204. 2. cum absolutione sacramentali ad justificationem sufficere. De his adi geminum Opus, aliud quod jam citavimus, inscriptum, Eclaircissement, &c. part. 4. Cap. 8. aliud cu[m] titulus: de la Contrition necessaire, &c. in ipso fine, & pag. 327.

Quod spectat ad Germanicæ Universitates, quæ Michelii Opus approbarunt, reponit Porphyriensis Episcopus in *Confutatione Discussionis Theologicae*, 1. ex adverto ponendo *Universitatem Parisiensem omnium matrem, ac rursus Colonensem*, ( ubi Michelius tristem passus est repulsam ) *cum utrinque filia Lovaniensi & Duacensi, 2. Vienensem & alias, dempta Salisburgensi, quem PP. Benedictini in Theologicis moderantur, Patribus Societatis in disciplinam traditas esse: hos porro, cum teste Francolinus Lib. 2. Operis de dolore ad *Sacramentum Pœnitentia: necessario, c. 6. §. 2. Le Drou* num. 27. pro servili attritione ita pugnant, ut opinio haec fere haberit. possit tanguum sententiam Societatis, pro se ipsi, non ut judices, sed ut partes suffragium tollentes. Erunt vero fortassis, qui Autorem hunc non tam ut *Theologum affectu vacuum, quam ut partem, hic suffragium ferre ibid. putent. Ut ut est, fatente ipso, ( an. 1716. ) non ita pridem in opinione, p. 13. nem illam concessit Societas. Atqui fatente alio Lamberto ( an. 1741. ) Gaud. plures ex eadem Societate variis in Collegiis Professores opinionem de attritionis p. 82. servili sufficientia hodie spernunt. Ergo his id pene contingit quod celebrioribus Scholis, quæ circa questiones needum ab Ecclesiæ definitis contraria in studia scanduntur; & editos hinc & iude Libros approbant, modo in iis nihil Fidei aduersum continetur.**

#### PUNCTUM QUARTUM.

*Conclavaria e precedentibus.*

**C**onclusio: Ad justificationem in Sacramento requiritur aliquid ultra motivum timoris.

Prob. 1. Ex dictis opinio quæ sola attritione contenta est, nec certa est speculative, nec practica tutæ. Ergo ultra attritionem requiritur aliiquid in Sacramento.

Prob. 2. auctoritate Cleri Gallicani, qui an. 1700. h[ab]e statut: *De dilectione Dei*, sicut ad *Sacramentum Baptismi* in adultis; ita ad *Sacramentum Pœnitentia*, que est laboriosus Baptismus, necessaria, hec duo imprimis ex sacro sancta Synodo Tridentina monenda & docenda esse duximus: Primum, Trid. ne quis pater in utroque Sacramento requiri ut prævia contritionem eam que c. 4. sit caritate perfecta, & que cum voto Sacramenti, antequam actu suscipiatur, hominem Deo reconciliat. Alterum, ne quis pater in utroque Sacramento secundum se esse, si prater fidem, & spei actu non incipiat diligere Deum tamquam omnis justitia fontem.

Et infra: Placet etiam caveri a Sacramenti Pœnitentia Administris, ne Prop. 1. in hoc Pœnitentia Sacramento, aliisque Sacramentis conferendis, sequantur opiniones probabilem de valore Sacramenti, relativa tuis; neve Pœnitentes ipsorum filie animam suam committentes admonere cesserent, ut in pœnitentia inchoa-

choate saltem dilectionis Dei in eam viam, que sola secura sit; graviter peccati in hoc salutis discrimine, vel eo solo quod certis incertis preparantur. At qui in his evidenter requiritur aliquid non modo ultra metum gehennae, sed & ultra spei actus; si tamen gehenna timor ab actu spei divelli possit, ut adverarii videtur. Ergo.

## PUNCTUM QUINTUM.

*Quid tandem ultra motivum timoris requirat attritio.*

EX dicta Sectione prima Articuli secundi presentis hujus Capitis, sequitur, quasdam hanc tanto labore genuam, qua attritio perfici debet ut gratiam in Sacramento pariat, eae vel amorem concupiscentiae aut spei, vel amorem simplicis benevolentiae, vel amorem caritatis, remissum quidem, sed qui tamen de se sit super omnia; vel demum amorem caritatis, qui per se solum non sit super omnia, sed a consorte timoris, alteriusve id genus motivi, habeat quod omnia salutis obliquula supereret.

Ex his opinionibus nulla est quæ suos vindices nostra non fuerit; sed ita parti quam semel ampliæ sunt addictos, ut quicunque in aliis vel propenderit, gravem apud ceteros notam sustineat, & sibilo explodatur. Tantæ animis cælestibus iræ tantisque insultationibus vindicatur caritatis iura?

Illud ut effugerem infortunium, si tamen vitari potest, e re mea decripsi esse, ut uniuersi julque opinionis præcipua commoda & incommoda, qua maxima potis esse fide, Lectionis oculis subjecerem, ut quicque rebus coram Deo penfatis id arripiatur quod satius esse judicaverit.

Quod antequam facio, paucis expendere licet, an tanti sit præsentis quæcumque iuris, ut tanto cum tulisti agitari mereatur.

Affirmant equidem plures; jamque ab Operum suorum exordio præfuntur, questionem presenti nullam esse gravioriem; cum ab ea pendeat eterna Penitentium Iulus. Age vero, exploremus an ita sit.

571 Nolam hæc de attritione controversia vel a Janfenerianis contra Antijanfenerianos, vel ab Antijanfenerianis inter se agitat. Si primum, inutiliter movetur. Nimurum id omnibus Janfeneri Discipulis sollempne est, ut omnem Christi gratiam, gratiam esse caritatis tuantur. Vel ergo qui ad Penitentia Sacramentum accedit, gratia aliqua movetur, vel nulla. Si nulla, nullo in systemate jutificabitur; nec certo eam quia indiget gratiam habebit a Novaugustinianis. Si aliqua; ut quid fragor tantus, cum gratia hæc, eo ipso quo gratia est, sit vera caritas, saltem initialis. Mihi audire video medicum, qui coram Israëlitis in deferto vagabundus, longa argumentorum serie probare velit, perituros ex ipsis quotquot diversum quid a manna degustaverint, Papæ dixisset horum quispiam, quorū tua hæc oratio? nescis vel hic perendum fame, vel manna vescendum; quia istic etea vel nulla est, vel manna est.

Si regerunt sibi curæ esse ut pro viribus Penitentem hortentur ad efflagitandam Spiritus Sancti opem, gratulabor, quandoquidem sic profiteantur orationem peccatoris novum non esse peccatum. Interim tamen sciant,

sciant, id quod in gratiant Penitentium faciunt, ab aliis quæ ad minus fieri. Utramque junior Directorum speciem expertus sum: nec me fugit quos senserim omni ex parte accutiores.

Quod si res inter Catholicos agatur, non multo utilior videtur tota 572 hac disceptatio. 1. quia qui attritionem puram sufficere dicunt, digniori motivo Penitentes suos conitante instruunt; sieque quod speculative docent, abiecione in praxi. 2. quia Penitentes ipsi cam in fe contritionem efformare student, cuius normam nueni a Cathechismis transferunt; ea vero ne quidem loquuntur de ponis gehenna. 3. & id præcipuum; quia ne ipsi quidem Penitentes discernere satis possunt, quo agant spiritu, metus an amoris. Erunt qui sibi Seraphim ardentes videantur, quoique nihilominus vix supernaturali moveantur impulsi. Erunt qui se filios diuines efficiunt, jamque pene reprobos, qui tamen Del legem plus diligent, quam milia auræ & argenti. Caudam igitur est quodcumque motivi eos sufficiente examen: unaqua certa hic regula constitui potest, ut ex fructibus dignoscatur arbor, seu Penitentis ex constanti mandatorum Dei observatione judicetur.

Neque hæc, nostra tantum, sed & aliorum plurim est opinatio. Sic 573 Melidens ille Boissierius Tom. 2. Liter. & Opus. pag. 59. Ceux qui font tant de belles robes pour l'amour sans rapport à nous, se donnent un soin inutile d'assurer le monde; & sup. pag. 57. Celui-là est le plus parfait qui absolument aime le plus PAR QUELQUE MOTIF QUE CE SOIT. Sic & qui unq apud quoddam pro milibus computatur, celebris Abbas S. Cigiranii, trito jam nomine Sancranus, interrogatus in Castro Vincennarum an. 1639, a Jacobo Lefcor, Doctore & Professore Parisiensi, polimodum autem Carnutensem Episcopum, annon veram contritionem in Sacramento requiri aliquando docuerit; his expressim verbis respondit n. 55. A dit n'avoir jamais parlé à qui que ce soit, si l'attrition ou contrition étoit nécessaire au Sacrement de Pénitence pour obtenir le remission de ses pechés, sachant bien que le discernement de ces mouvements, à savoir attrition & contrition, est impossible à celui même qui prétend les avoir, à plus forte raison aux autres. Hec ille que vero consona videntur: Nec dubitem, quin, ut sapientia credendum est Penitentem contritionem suam predicanter, sic quandoque hanc credendum sit Penitent, qui lacrymis ora suffusus, pene iuret se nullo tangi amoris sensu. Id tamen D. Bernardi memismus: Non est omnibus credendum, sed nec decreendum. His præmissis, quæ si parum proficiunt, parum nocebunt, jam delibanda sigillatim opiniones superius recentur.

Opinio coram qui solo spei amore contenti sunt.

Amorem spei ad justificationem in Sacramentum sufficere, unū tantum ratione probat cl. Tournelyus, quæ sic institui potest.

Ut amor spei satius sit in Sacramento Penitentia, duo sufficiunt. 1. sufficiunt, ut amor ille, licet comparate ad amorem caritatis minus perfectus, sit tamen in se causa, gratuitus & honestus. 2. Ut qui præter eum a nonnullis requiratur amor caritatis, per se semper, adeoque & extra Sacramentum justificet. Constat enim ex Clero Gallicano non requiri,